

Nr 116.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående förstärkning av anslaget till vissa arbeten å mobiliseringsverket; given Stockholms slott den 19 februari 1937.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Janne Nilsson.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 19 februari 1937.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, ENGBERG, SKÖLD, NILSSON, QUENSEL, FORSLUND.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Nilsson:

Sedan åtskilliga år har i riksstaten under fjärde huvudtiteln, lantförsvaret, varit uppfört ett reservationsanslag av 30,000 kronor till vissa arbeten å mobiliseringsverket. Jämväl för det nu löpande budgetåret är ett dylikt anslag å nyss nämnt belopp upptaget i riksstaten. Enligt riksräkenskapsverkets

budgetredovisning för budgetåret 1935/1936 förefanns å anslaget vid utgången av sistnämnda budgetår en behållning av 2,856 kronor 8 öre. För budgetåret 1936/1937 står alltså ett belopp av $(30,000 + 2,856:08 =)$ 32,856 kronor 8 öre till förfogande för ifrågavarande ändamål.

Uti särskild skrivelse till Kungl. Maj:t den 13 januari 1937 har *chefen för generalstaben* meddelat, att den 11 januari 1937 av nämnda belopp endast återstått 6,007 kronor 7 öre. Under första hälften av det nu löpande budgetåret hade sålunda för ifrågavarande ändamål förbrukats omkring 27,000 kronor i stället för under normala förhållanden 15,000 kronor. Den sålunda ökade utgiftsbelastningen å anslaget under första delen av den dittills tilländagångna delen av budgetåret 1936/1937 hade föranletts av vissa av 1936 års försvarsbeslut förorsakade särskilda arbeten och åtgärder i avseende å mobiliseringsverket. Då någon minskning av kraven på ifrågavarande anslag icke kunde beräknas inträda under den sista hälften av innevarande budgetår, kunde medelsbehovet för denna tid beräknas komma att uppgå till samma belopp som för den första hälften av budgetåret eller alltså till omkring 27,000 kronor. En förstärkning av anslaget vore således erforderlig med $(27,000 - 6,000 =)$ 21,000 kronor.

Chefen för generalstaben har därför hemställt, att ett belopp av 21,000 kronor måtte ställas till hans förfogande såsom tillfällig förstärkning av anslaget till vissa arbeten å mobiliseringsverket för budgetåret 1936/1937.

Arméförvaltningens civila departement har i yttrande den 19 januari 1937 över den av chefen för generalstaben sålunda gjorda framställningen anfört följande:

Redan i sina anslagsäskanden för budgetåret 1937/1938 framhöll arméförvaltningen, att anslaget till extra utgifter under innevarande och nästkommande budgetår med sannolikhet komme att avsevärt belastas med utgifter, som stode i samband med genomförandet av den nya härordningen.

Denna förmodan har också visat sig riktig. De särskilda krav, som av nämnda anledning ställts på ifrågavarande anslag, hava bidragit till att den vid budgetårets ingång befintliga odisponerade behållningen å anslaget, 405,687 kronor 6 öre nedgått till för närvarande omkring 55,000 kronor. Vid beräkningen av sistnämnda belopp har hänsyn jämväl tagits till sådana utgifter — i runt tal 13,000 kronor — som av arméförvaltningens civila departement tillstyrkts men rörande vilka Kungl. Maj:t ännu icke meddelat beslut. Såsom härav framgår, belöper sig behållningen å anslaget till ett belopp, som i betraktande av den tid av budgetåret, som ännu återstår, och de mångahanda utgifter, som skola bestridas från detta anslag, måste anses som mycket ringa.

På grund härav och med hänsyn till angelägenheten av att snarast möjligt kunna genomföra de arbeten, varom här är fråga, får civila departementet hemställa, att proposition avlåtes till riksdagen om medgivande att för nu ifrågavarande ändamål taga i anspråk anslaget till oförutsedda utgifter.

Statskontoret har i utlåtande i ärendet den 2 februari 1937 anfört, att det av arméförvaltningens civila departement framlagda förslaget angående avlåtande av proposition till riksdagen om överföring från det å riksstaten för innevarande budgetår uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter av

ett belopp å 21,000 kronor till förstärkning av det å samma riksstat under fjärde huvudtiteln anvisade reservationsanslaget till vissa arbeten å mobiliseringsverket icke givit statskontoret anledning till erinran.

Såsom av chefens för generalstaben framställning i ämnet framgår utgjorde behållningen å det för innevarande budgetår anvisade reservationsanslaget till vissa arbeten å mobiliseringsverket vid början av januari 1937 endast cirka 6,000 kronor. Med hänsyn till omfattningen av de särskilda arbeten, som under den återstående delen av budgetåret böra bekostas av ifrågavarande anslag, synes det mig uppenbart, att nyssnämnda belopp icke kommer att bliva tillräckligt. Enligt vad chefen för generalstaben meddelat kommer medelsbehovet för denna tid att uppgå till ungefär samma belopp som för den första hälften av budgetåret eller alltså till omkring 27,000 kronor, därest arbetet med mobiliseringsverket skall kunna pågå i avsedd omfattning. För förstärkning av anslaget erfordras alltså ett belopp av (27,000 — 6,000 =) 21,000 kronor.

Departements-
chefen.

Av arméförvaltningens civila departements yttrande i ärendet framgår, att lantförsvarets anslag till extra utgifter icke kan avses för tillgodoseende av oförmälda medelsbehov. Då ej heller något annat anslag under fjärde huvudtiteln kan disponeras för ifrågavarande ändamål, synes förstärkningsbeloppet böra anvisas att utgå från det för budgetåret 1936/1937 utom huvudtitlarna uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter, vartill riksdagens medgivande följaktligen torde böra utverkas.

Det synes mig icke lämpligt att närmare till statsrådsprotokollet redogöra för detta ärende; riksdagens vederbörande utskott torde därom erhålla upplysningar genom de handlingar, som tillhandahållas utskottet.

Under åberopande av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att för förstärkning av det under fjärde huvudtiteln uppförda reservationsanslaget till vissa arbeten å mobiliseringsverket må till nämnda anslag från det för budgetåret 1936/1937 anvisade förslagsanslaget till oförutsedda utgifter överföras ett belopp av 21,000 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Alf Ewerlöf.
